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Anotace

Cílem práce je objasnit modelování a simulaci v dopravním inženýrství. Práce je

rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části jsou stručně definovány

pojmy související s dopravním inženýrstvím, modelováním a simulacemi a popisem

softwaru. V praktické části je realizovaná simulace systému křižovatky.
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Úvod

V první části diplomové práce se seznámíme s dopravními systémy a jejich částmi jako

jsou základní definice a pojmy a dopravním inženýrstvím složeným z dopravního

průzkumu, teorie konfliktních situací a prognózovaním dopravy. Dále se seznámíme

s modelováním a simulacemi, určíme si základy modelování a simulace, jednotlivé typy

modelování a seznámíme se s neuronovými sítěmi. V další části popíšeme vybrané

softwary pro modelování a simulaci, P T V Visum, O m n i T R A N S , M E T A N E T a C U B E

a podrobně se zaměříme na software AnyLogic , který bude používaný v diplomové práci.

V praktické části si nejprve analyzujeme zvolenou dopravní křižovatku v městě Liberci

a seznámíme se s hodnotami celostátního sčítání dopravy z roku 2016 pro zvolenou

křižovatku a pro jednotlivé paprsky do ní vstupující. Dále se seznámíme s dopravní

nehodovostí na zvolené křižovatce a s navrhovanými úpravami.

Pro navrhované varianty budou vytvořeny modely, na kterých se následně budou

simulovat dopady nových úprav.
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1 Dopravní systémy

V této kapitole jsou v první části vypsány a definované pojmy a definice, které jsou

uvedeny v diplomové práci. V e druhé časti je popsáno dopravní inženýrství a jeho části

jako je dopravní průzkum, prognózovaní dopravy a teorie konfliktních situací.

1.1 Pojmy a definice

Systém lze definovat jako: „systém je reálný objekt s určitým cílovým chováním, na němž

má subjekt řešit určitý problém, přičemž objekt lze na zdůvodněné rozlišovací úrovní

rozdělit na odpovídající počet prvků a vazeb mezi nimi" [1],

Dopravní systém definujeme jako: „systém pro hromadné přemisťování hmotných

nebo nehmotných věci po jedné dopravní síti" [1],

Dopravní soustava jako: „soustavu (systém) prostředků a činností všech dopravních

systémů (druhů dopravy) na daném územním celku s návazností na ostatní oblasti života

společnosti a odvětví národního hospodářství. Česká republika má tedy jen jednu

dopravní soustavu, která se skládá z vícero dopravních systémů " [1],

Pozemní komunikace definujeme jako: „komunikace určená k pohybu dopravních

prostředků, cyklistů a chodců, veřejně přístupná všem účastníkům silničního provozu,

kteří se řídí zásadami pro pohyb na pozemní komunikaci" [2]. Tyto komunikace dále

dělíme na dálnice, silniční komunikace, místní komunikace a účelové komunikace.

Silniční komunikaci definujeme jako: „zpevněná vozovka určená k pohybu silničních

vozidel" [2]. Definice místní komunikace uvádí, že „je součástí dopravního vybavení

určitého sídelního útvaru nebo vytváří dopravní spojení v jeho zájmovém území" [2],

Definici křižovatky uvádí zákon č. 361/2000 Sb., kde je definována jako: „křižovatka je

místo, v němž se pozemní komunikace protínají nebo spojují; za křižovatku se nepovažuje

vyústění polní nebo lesní cesty nebo jiné účelové pozemní komunikace na jinou pozemní

komunikaci" [3]. Křižovatky dělíme na dva základní typy, a to úrovňové a mimoúrovňové

a dále pak podle různých tvarů. Křižovatka s řízeným provozem je definovaná zákonem

č. 361/2000 Sb. jako: „křižovatka s řízeným provozem je křižovatka, na které je provoz

řízen světelnými, případně i doprovodnými akustickými signály nebo příslušníkem policie

ve stejnokroji (dále jen "policista"), příslušníkem Vojenské policie ve stejnokroji (dále jen
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"vojenský policista") nebo usměrňován strážníkem obecní policie" [3]. Důležité pojmy

pro popis křižovatky jsou hranice křižovatky a oblast křižovatky. Hranice křižovatky

definujeme jako: „místo vyznačené vodorovnou dopravní značkou "Příčná čára

souvislá", "Příčná čára souvislá se symbolem Dej přednost v jízdě!" nebo "Příčná čára

souvislá s nápisem STOP"; kde taková dopravní značka není, tvoří hranici křižovatky

kolmice k ose vozovky v místě, kde pro křižovatku začíná zakřivení okraje vozovky " [3].

Simulaci lze definovat jako: „simulace je metoda, jejíž podstatou je experimentování

s modelem zkoumaného reálného systému s cílem získat informace o chování takového

systému (metoda „co se stane, když... ") " [4],

Modelování lze definovat jako „technika, která nahrazuje zkoumaný reálný systém jeho

modelem " [5].

Modelování lze definovat jako: „náhrada zkoumaného reálného systému nebo prostředí

modelem. Cílem modelování je získat za pomocí simulací na daném modelu potřebnou

informaci o chování reálného prostředí. " [4],

Model definujeme jako: „subjekt účelově vytvořený reálný nebo abstraktní objekt,

který obsahuje všechny potřebné charakteristiky primárního objektu, o který se subjekt

z určitého důvodu zajímá" [1],

Propustnost pozemní komunikace lze definovat jako „maximální počet dopravních

jednotek (resp. vozidel v závislosti na velikosti), které mohou daným úsekem za určitý čas

projet" [6].

1.2 Dopravní inženýrství

Dopravní inženýrství je technická disciplína a jejím zaměřením je navrhování

dopravních, technických a enviromentálních parametrů dopravních soustav, kdy za cíl má

stanovení dopravní řešení a technické parametry dopravního systému. Dopravní

inženýrství má prvky jako je zklidňování dopravy, psychologie v dopravě, dopravní

průzkumy, řešení křižovatek dopravních cest, řešení pozemních komunikací

a prognózovaní dopravy. Jako příklad činností dopravního inženýrství lze uvést např.:

tvorbu podkladu pro silniční plánování, okamžitá a výhledová dopravní řešení

nebo stanovení zdrojů a cílů dopravy [1],
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1.2.1 Dopravní průzkum

Dopravní průzkum jako prvek dopravního inženýrství nazýváme soubor činností, sloužící

k určení informací o dopravě, k určení aktuálního stavu provozu na dopravních cestách

a jejich analýze [1],

Dopravní průzkumy rozdělujeme na primární a sekundární. Mez i primární patří písemné

a ústní dotazníky, pozorování, automatické detektory nebo experimenty. Sekundární

průzkumy jsou zaměřené na analyzování j iž získaných dat pomocí databází, speciálních

aplikací nebo využitím geografických informačních systémů. Způsoby provedení

dopravního průzkumu rozlišujeme na ruční, pomocí automatických detektorů

a kombinovaný. Ruční průzkum se prování proškolenou osobou, který zaznamenává

změřené hodnoty do předem připraveného formuláře, kde forma formuláře záleží na délce

měření a požadovaném členění. M e z i výhody ručního měření patří operativnost

a schopnost většího členění druhů vozidel, mezi nevýhody řadíme lidský faktor, obtížnost

provedení při vyšší intenzitě dopravy a nemožnost využití při provádění dlouhodobého

průzkumu. Využití automatických detektorů má za výhodu využití při dlouhodobých

průzkumech, ale jeho nevýhodou je nutnost instalace automatického detektoru a přesnost

daného detektoru. Jako automatické detektory jsou nejčastěji využívány indukční

smyčky, magnetické detektory, radarové a infračervené detektory a detektory umožňující

video detekci. Kombinovaný způsob bývá nejčastěji ruční vyhodnocování j iž získaných

videozáznamů dopravního provozu [1],

Postup provádění dopravního průzkumu lze rozdělit do činností na sebe navazujících,

a to příprava průzkumu (metodika, finance, organizace a materiál), vlastní průzkum,

vyhodnocení a prezentace výsledků. Obsah formuláře pro provedení průzkumy by měl

obsahovat název dopravního průzkumu, časovou specifikaci, prostorovou specifikaci,

identifikaci, typ sčítání, použité číselníky a informaci o meteorologické situaci. Parametry

určující minimální dobu průzkumu jsou účel provádění průzkumu, požadovaná přesnost

celého průzkumu a charakter provozu. Dále je potřeba ověřit, zda průzkum nebude

znehodnocen mimořádnými okolnostmi (svátky, dopravní omezení) v době provádění

průzkumu na zkoumaném úseku [1],

Dopravní průzkum používá jako výsledek naměřených hodnot intenzitu dopravy denní

a hodinovou. Pro denní intenzitu rozlišujeme průměrnou roční intenzitu dopravy


[…]


Varianta č.l
TV 63 61,789 8,552 517,088

Varianta č.l
M 4 131,918 7,329 497,385
C 13 40,724 34,135 51,379
0 906 10,737 6,781 37,02

Varianta č.2
TV 94 10,957 6,639 29,641

Varianta č.2
M 5 8,544 6,789 11,142
C 13 33,383 27,364 51,771

Zdroj: [Vlastní zpracování"

Grafy (6.1.-6.4) graficky znázorňují výsledné hodnoty z tabulky (6.1) pro jednotlivé

varianty a druhy vozidel. Z navrhovaných variant vyšla lépe varianty č.2 kdy byl snížen

průměrný čas potřebný k projetí dopravního uzlu u osobních vozidel o 250 sekund z 261

sekund na 11 sekund, u těžkých a nákladních vozidel byl tento čas snížen o 115 sekund

ze 126 sekund na 11 sekund, u motocyklů došlo ke snížení o 2301 sekund z 2309 sekund

na 8 sekund a u cyklistů byl tento čas potřebný k projetí dopravního uzlu snížen o 2016

sekund z 2049 sekund na 33 sekund. Stejně tak došlo ke změně minimálních

a maximálních časů kdy u osobních vozidel se maximální čas snížil o 470 sekund z 507

sekund na 37 sekund, u těžkých a nákladních vozidel došlo ke snížení o 33 sekund z 63

sekund na 30 sekund, u motocyklů je zaznamenáno snížení o 3530 sekund z 3541 sekund

na 11 sekund a u cyklistů je zaznamenáno snížení maximální doby pro překonání

dopravního uzlu o 3343 sekund z 3395 sekund na 52 sekund.
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Graf 6.1 Vyhodnocení motocyklů
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• O - stávající varianta • O - varianta č . l • O - varianta č.2

Zdroj: [Vlastní zpracování].

Graf 6.2 Vyhodnocení těžkých a nákladních automobilů
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Zdroj: [Vlastní zpracování].
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Graf 6.3 Vyhodnocení motocyklů
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Zdroj: [Vlastní zpracování].

Graf 6.4 Vyhodnocení cyklistů Vyhodnocení cyklistů
10000

Počet vozidel [ks] Průměrný čas [s] Min čas [s] Max čas [s]

• C-stávající varianta • C - varianta č . l • C - varianta č.2

Zdroj: [Vlastní zpracování].
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7 Závěr

V první části diplomové práce jsme se seznámili s dopravními systémy a jejich částmi

jako jsou základní definice a pojmy a dopravním inženýrstvím složeným z dopravního

průzkumu, teorie konfliktních situací a prognózovaním dopravy. Dále jsme se seznámili

s modelováním a simulacemi, definovali j sme základy modelování a simulace, jednotlivé

typy modelování a seznámili jsme se s neuronovými sítěmi. V další části jsme se

seznámili s vybranými softwary pro modelování a simulaci, P T V Visum, O m n i T R A N S ,

M E T A N E T a C U B E a podrobně jsme se zaměřil na software AnyLogic , který je

používaný v diplomové práci.

V praktické části jsme si nejprve analyzovali zvolenou dopravní křižovatku v městě

Liberci a seznámili jsme se s hodnotami celostátního sčítání dopravy z roku 2016

pro zvolenou křižovatku a pro jednotlivé paprsky do ní vstupující. Dále jsme se seznámili

s dopravní nehodovostí na zvolené křižovatce a s navrhovanými úpravami.

Pro navrhované varianty byly vytvořeny modely, na kterých se následně simulovaly

dopady nových úprav. Jako parametr porovnání byl zvolen průměrný čas potřebný

k překonání zvolené křižovatky pro osobní vozidla, těžká a nákladní vozidla, motocykly

a cyklisty. Z výsledku simulace vyšla nej výhodnej ší varianta č.2, která značně snížila

průměrnou dobu pro překonání zvolené křižovatky a z pohledu tohoto zvoleného

parametru je nej výhodnější.
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Seznam zkratek

A autobusy

A K autobusy kloubové

C cyklisté

I50 padesátirázová hodinová intenzita dopravy

Id denní intenzita dopravy v den průzkumu

Ih hodinová intenzita dopravy v doporučené době průzkumu

Im intenzita dopravy daného druhu vozidla zjištěná

průzkumem

kj3PD, 50 přepočtový koeficient špičkové hodinové intenzity dopravy

v běžný pracovní den na padesátirázovou hodinovou

intenzitu dopravy

kd,t přepočtový koeficient denní intenzity dopravy dne

průzkumu na týdenní průměr denních intenzit dopravy

k m , d přepočtový koeficient intenzity dopravy v době průzkumu

na denní intenzitu dopravy dne průzkumu

kpRDi, 50 přepočtový koeficient ročního průměru denních intenzit

dopravy na padesátirázovou hodinovou intenzitu dopravy

kRPDi.šh přepočtový koeficient ročního průměru denních intenzit

dopravy na špičkovou hodinovou intenzitu dopravy

k t,RpiD přepočtový koeficient týdenního průměru denních intenzit

dopravy na roční průměr denních intenzit dopravy

L N lehá nákladní vozidla do 3,5 t bez přívěsů i s přívěsy

M j ednostopá motorová vozidla

N S N návesové soupravy nákladních vozidel

O osobní a dodávková vozidla bez přívěsů i s přívěsy

RPDI roční průměr intenzity dopravy

RPDIx roční průměrné intenzita dopravy pro každý druh vozidla

SN střední nákladní vozidla 3,5 - 101 bez přívěsů

SNO střední nákladní vozidla 3,5 - 10 t s přívěsy

SV všechna motorová vozidla celkem

T N těžká nákladní vozidla nad 10 t bez přívěsů

TNP těžká nákladní vozidla nad 10 t s přívěsy

TP technické podmínky

TR traktory bez přívěsů

TRP traktory s přívěsy

TV těžká motorová vozidla celkem
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