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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 10
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODU 99

CELKOVE HODNOCENI' A - výborně

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práce splňuje dané požadavky. V souladu se zadáním má stanovený cíl a vyhodnocené
výsledky. V práci jsou uvedeny metody používané k řešení problematiky (software pro simulaci) a
podrobně je popsána použitá metoda (software AnyLogic). Student často konzultoval částečné i konečné
výsledky své práce s vedoucím. Vypracováním této diplomové práce si student ověřil možnost
konkrétního využití software AnyLogic pro řešení problémů dané křižovatky. Práci bych vytkl malou
drobnost, a to je nepopsání svislých os u grafů 6.1 až 6.4.

Datum: 26. květen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0-40 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!
Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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